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ABSTRACT 
In the study, 18 new calves were used. The calves were divided into 3 groups in each group after the first 
controls. One of the groups was defined as control group (Group 1) and the other two groups as study groups 
(Group 2 and Group 3). Two different commercial immunomodulatory preparations were given to Group 2 and 
Group 3 while physiological saline was given for the placebo to the Control Group. Blood samples were collected 
at days 0, 3, 7, and 15 for immunoglobulin G (Ig) measurement and at days 0, 7, and 15 for hematological 
measurements. In hematological examination; Leukocyte (WBC), Lymphocyte (LENF), Monocyte (MON), 
Granulocyte (GRAN), Lymphocyte percentage (LENF%), Monocyte percentage (MON%), Granulocyte 
percentage (GRAN%), Red Blood Cells (RBC), Hemoglobin (HGB) Hematocrit (HCT), Mean Cell Volume 
(MCV), Mean Corpuscular Hemoglobin (MCH), Mean Cell Hemoglobin Concentration (MCHC), Red Cell 
Distribution Width (RDW), Thrombocyte (PLT), Mean Platelet Volume (MPV), Thrombocyte Distribution 
Range (PDW) was measured. Immunoglobulin G levels were measured in the sera obtained from the blood 
samples. As a result of the study, IgG level was determined high on the 3rd day in Group 3. In addition, IgG 
levels decreased in the fastest way on control group especially on the 3rd day. We think that the newborn calves 
have an effect on the immunoglobulin G levels in the first fifteen days after birth. 
Keywords: Diarrhea, Calf, Ġmmunomodulator. 

 
*** 

Neonatal Buzağılarda İki Farklı İmmunomodülatörün Buzağı İshalleri Üzerine Etkileri 
 

ÖZ 
Sunulan çalıĢmada yeni doğmuĢ 18 adet buzağı kullanıldı. Buzağılar ilk kontrolleri yapıldıktan sonra her grupta 6 
hayvan olacak Ģekilde 3 gruba ayrıldı. Gruplardan biri kontrol grubu (Grup 1) olarak, diğer iki grup ise çalıĢma 
grupları (Grup 2 ve Grup 3) olarak belirlendi. Kontrol grubuna plasebo amaçlı fizyolojik tuzlu su verilirken, Grup 
2 ve Grup 3‟e iki farklı ticari immunomodülatör preparat verildi. Vena jugularisten immünglobulin G (Ig) ölçümü 
için 0, 3, 7 ve 15. günler, hematolojik ölçümler için 0, 7 ve 15. günler kan örnekleri alındı. Hematolojik 
muayenede; Lökosit (WBC), Lenfosit (LENF), Monosit (MON), Granülosit (GRAN), Lenfosit yüzdesi 
(LENF%), Monosit yüzdesi (MON%), Granülosit yüzdesi (GRAN%), Alyuvar (RBC), Hemoglobin (HGB), 
Hematokrit (HCT), Ortalama Eritrosit Hacmi (MCV), Ortalama Hemoglobin (MCH), Bir Eritrositteki Ortalama 
Hemoglobin Hacmi (MCHC), Eritrosit Dağılım GeniĢliği (RDW), Trombosit (PLT), Ortalama Trombosit Hacmi 
(MPV), Trombosit Dağılım Aralığı (PDW) ölçüldü. Alınan kanlardan elde edilen serumlarda ise immunoglobulin 
G seviyeleri ölçüldü. Yapılan çalıĢma sonucunda IgG seviyesi 3. gün en yüksek Grup 3‟ te tespit edildi. Ayrıca IgG 
seviyesi en hızlı kontrol grubunda, 3. günde düĢtü. Yeni doğan buzağılara 0. gün uygulanan 
immunomodülatörlerin yeni doğan buzağıların, doğumdan sonraki ilk on beĢ gündeki immunoglobulin G 
seviyeleri üzerine etkisi olduğunu düĢünmekteyiz. 
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GİRİŞ 
 

Neonatal dönem, doğumu takip eden 28 günü 
tanımlamak için kullanılır ve buzağılarda meydana 
gelen hastalık ve ölümlerin en yoğun yaĢandığı 
dönemdir.  Bu dönemde buzağılarda meydana gelen 
hastalıklar Dünya‟ da ve Türkiye‟ de önemli ekonomik 
kayıplara neden olmaktadır. Bu ekonomik kayıplar 
yeni doğan buzağı ölümlerinin yanı sıra uygulanan 
tedavi maliyetleri, verim kaybı, potansiyel damızlık 
hayvan hacminde azalmadır (Erdoğan ve ark., 2009). 
Buzağılarda ishale neden olan sebeplerin hızla 
belirlenmesi ve uygun tedavilerin seçilmesinin, bu 
dönemde gerçekleĢen kayıpları hafifleteceği 
bildirilmektedir (Kalınbacak, 2003).  
Maternal immunoglobulinlerin anneden buzağıya 
geçiĢi “Pasif transfer” olarak tanımlanır. Bu durum 
neonatal buzağıların çevresel patojenlerden korunması 
için elzemdir (Weaver ve ark., 2000). Maternal 
immunoglobulin kalitesi ve ilk besleme saati pasif 
immuniteyi etkileyen en önemli faktörlerdir (Abel ve 
Quigley, 1993). Doğumdan sonraki ilk 4 saat 
içerisinde immunoglobulinler en yüksek emilim 
düzeyine ulaĢır ve zamanla bu emilim azalır (Matte ve 
ark., 1982). Neonatal dönemdeki buzağıların ilk 16 
saatte aldıkları kolostrumun %10'undan, 20 saatte 
%23'nden ve 24 saatte %50' sinden faydalanamadığı 
gözlenmiĢ, Ġmmunoglobulin G (IgG), 
Ġmmunoglobulin M (IgM) ve Ġmmunoglobulin A (Ig 
A) alımı için bağırsak porlarının kapanma süresi 
doğumdan sonraki 26. saat olup, bu saatten sonra 
verilen kolostrum, bağırsak porlarının kapanması 
nedeniyle faydalı olmayacağı bildirilmiĢtir (Stott ve 
Fellah, 1983). 
Buzağıların immun sistemi doğumdan sonraki 
yaklaĢık 10. günde kendi immunglobulinlerini 
üretmeye baĢlar ve 2 aylık yaĢa geldikleri zaman 
normal plazma immunoglobulin seviyesine ulaĢırlar 
(Rick, 2005). Gebelik süresince anneden fetusa geçen 
maddelerin cinsi ve miktarı plasentanın tipi ve yapısı 
ile doğrudan iliĢkilidir. Ruminantlar Sindesmokorial 
plasenta yapısına sahiptirler ve gebelik sırasında 
anneden fetusa immunoglobulin aktarımı yoktur. Bu 
sebeple buzağılar agamaglobulinemik veya 
hipogamaglobulinemik olarak doğar. Kolostrum ve 
daha az olarak da sütle doğumdan sonra gerekli 
immunoglobulinleri alırlar. (Arda, 1994). Bu 
çalıĢmada immunomodülatörlerin neonatal 
dönemdeki buzağıların sağlığı ve immünolojik ve 
hematolojik parametrelerde meydana meydana 
getirdiği değiĢikliklerin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 
 

MATERYAL ve METOT 
 
ÇalıĢma ırksal, çevresel ve bireysel farkların çalıĢma 
verileri üzerine etkisinin en aza indirilmesi, uygulama 
ve numune alma iĢlemlerinin kolay olması maksadıyla, 
tek bir hayvancılık iĢletmesinde yapıldı. Bu amaçla 
Afyonkarahisar ili merkez ilçesine bağlı Saadet 
Köyünde konumlanmıĢ bir damızlık süt iĢletmesinde 

doğan 18 neonatal dönemdeki simental buzağı 
kullanıldı. ÇalıĢmada kullanılacak buzağılar seçilirken 
anaların aynı dönemde Rotavirus, Koronavirus ve 
Escherichia coli suĢları içeren inaktif aĢılar ile 
aĢılanmıĢ olmasına dikkat edildi. ÇalıĢma grupları 
belirlenirken, buzağıların ilk laktasyon buzağısı 
olmaması, analarının yaĢları, buzağıların sağlıklı olması 
(doğumların normal ve kolay olması, yeterli ve eĢit 
miktarda kolostrum almıĢ olmaları) ve ikiz doğum 
olmamaları, sürüde uygulanan diğer koruyucu aĢıların 
aynı dönemlerde uygulanması kriterleri göz önünde 
tutuldu.  
AraĢtırmaya Afyon Kocatepe Üniversitesi Hayvan 
Deneyleri Yerel Etik Kurulu tarafından onay 
(49533702/10) verildi. 
Chigerwe ve ark. (2009) serum IgG düzeyinin 
istenilen düzeyde olması için verilmesi gereken 
kolostrum miktarının, doğumu takip eden ilk 4 saat 
içerisinde 3 L veya 3 L‟den fazla olması, 12. saatte ise 
1 L olması gerektiğini tespit etmiĢlerdir. ÇalıĢmamızın 
materyalini oluĢturan neonatal buzağılarda yeterli 
pasif immunitenin oluĢması için uygulamalar bu 
doğrultuda yapılmıĢtır. 
Buzağılar her grupta (n=6) eĢit buzağı bulunacak 
Ģekilde ayrıldı. Bütün buzağılar doğdukları andan 
itibaren gruplarına göre iĢaretlendirilmiĢ ayrı buzağı 
kulübelerine alınarak Kontrol (Grup 1), ÇalıĢma 
grupları (Grup 2 ve 3) oluĢturuldu. Buzağılara ilk 
kolostrum verilmeden önce Grup 2‟ye 
Ġmmunoglobulin Y (IgY) içeren oral pasta (Ig lock-
Gold, DAN), Grup 3‟e de farklı bir ticari markanın 
IgY içeren oral pasta ürünü (Novostrum, Nova) ve 
kontrol grubundaki buzağılara ise plasebo maksatlı 
fizyolojik tuzlu su oral yol ile uygulandı. 
Tüm gruplardaki buzağılardan 0. gün kan örneği 
alındı ve bu önekler çalıĢma öncesi değerler olarak 
tespit edildi. ÇalıĢmada kullanılan buzağılarda pasif 
transfer yetmezliği bulunup bulunmadığını tespit 
etmek maksadıyla doğumdan sonraki 3. günler kan 
alındı. Ayrıca çalıĢmanın immunite üzerindeki uzun 
etkisini değerlendirmek için doğumdan sonraki 7. ve 
15. günler kan alındı.  
ÇalıĢmada kullanılan buzağılardan serum ve plazma 
elde etmek için Vena Jugularisen kan alındı. 
Ġmmunoglobulin G titrelerinin ölçülmesi için 
antikoagülant içermeyen vakumlu kan alma tüplerine 
8 ml.; WBC, LENF, MON, GRAN, LENF%, 
MON%, GRAN%, RBC, HGB, HCT, MCV, MCH, 
MCHC, RDW, PLT, MPV, PDW düzeylerinin 
belirlenmesi amacıyla antikoagülantlı (K2 EDTA) kan 
alma tüplerine 8 ml. kan alındı. Koagülantlı tüplere 
alınan kan örnekleri bekletilmeden hematolojik 
değerlerin ölçülmesi için laboratuvara gönderildi. 
Antikoagulant içermeyen tüplere alınan kanlar oda 
sıcaklığında 1 saat bekletildikten sonra 5000 
devir/dakikada 5 dakika santrifüj edildikten sonra 
serumları alınarak analizlerin yapılacağı güne kadar -20 
oC muhafaza edilmiĢtir. Tüm buzağılardan 3, 7 ve 15. 
günler alınan gaita örnekleri hızlı ishal test kitleri 
incelendi. 
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ÇalıĢmada kullanılan buzağılar doğumlarından itibaren 
mekonyum retensiyonu, ishal, pnömoni v.b. 
hastalıklar yönünden takip edildi. Hastalık belirtisi 
gösteren hayvanlar kayıt altına alınarak klinik 
incelemeleri yapıldı. Buzağıların pasif immunitesinin 
ve humoral bağıĢıklığıın değerlendirilmesi için ticari 
IgG ELISA kiti (Cloud Clone (USCN) Bovine IgG) 
kullanıldı. Buzağılarda tam kanda WBC, LENF, 
MON, GRAN, LENF%, MON%, GRAN%, RBC, 
HGB, HCT, MCV, MCH, MCHC, RDW, PLT, 
MPV, PDW ölçümleri cell counter ile yapıldı. 
Buzağılardan alınan gaita örnekleri buzağılar için özel 
hızlı ishal test kiti (BoviD-5 AG Test Kiti) ile 
değerlendirildi. 
 
Ġstatiksel analizler için SPSS paket programı (One 
Way Anova, Tukey HSD, Tamhane‟s T2, zamana 
bağlı analizler için repeated measures anova, 
Greenhouse-Geisser) kullanıldı. Konrol (Grup 1) ve 
çalıĢma (Grup 2 ve Grup 3) gruplarındaki 
hayvanlardan elde edilen IgG konsantrasyonlarının ve 
hematolojik değerlerin ortalama değerleri hesaplandı. 
Bu çalıĢmada belirtilen tüm değerler “ortalama değer 
± standart hata” olarak gösterildi. 
 

 
 
 
 

BULGULAR 
 

Klinik Muayene Bulguları 
Kontrol (Grup 1) ve çalıĢma (Grup2 ve Grup3) 
gruplarındaki buzağılar 3,7 ve 15. günlerde ishal, 
pnömoni, omfalit ve diğer neonatal hastalıklar için 
muayene edildi. Buzağıların günlük olarak vücut ısıları 
ölçüldü ve iĢtahları kontrol edildi. Kontrol (Grup 1) 
ve çalıĢma (Grup2 ve Grup3) gruplarındaki 
buzağılarda çalıĢma süresince iĢtah azalması, halsizlik, 
ishal ya da hastalıktan Ģüphe ettirecek herhangi bir 
belirti gözlemlenmedi. ÇalıĢmada kullanılan 
hayvanlarda ölüm gözlemlenmedi. 
 
İmmunolojik Bulgular 
ÇalıĢmada Kontrol (Grup 1) ve çalıĢma (Grup2 ve 
Grup3) gruplarındaki IgG konsantrasyonları ve 
gruplar arası değiĢimler Tablo 1‟de belirtilmiĢtir. 3. 
günde Grup 3 ile kontrol grubu arasında anlamlı bir 
fark gözlemlenmiĢtir (p<0,05). 3. günde Grup 2‟nin 
IgG konsantrasyonu grup ortalaması, kontrol grubuna 
göre daha yüksek olmakla birlikte istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark gözlemlenmemiĢtir. (p>0,05) 
Grupların zamana göre değiĢimi anlamlı bulunmuĢtur 
(p<0,05). Kontrol grubu içerisinde 0. gün ile 3. gün 
IgG değerleri arasında istatistiksel olarak anlamlı fark 
bulunmuĢtur (p<0,05). Ancak 0, 7 ve 15.günlerdeki 
yapılan ölçümlerde gruplar arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark tespit edilememiĢtir (p>0,05).

 
Tablo 1. Kontrol Grubu, Grup 2 ve Grup 3‟ün Ġmmunoglobulin G Değerleri (µg/mL) 

 1.gün 3.gün 7.gün 15.gün  

Kontrol 
Grubu 

6,1943±0,36a 2,6293±0,44bX 4,6885±0,34 4,5030±0,17 p<0,05 

Grup 2 7,5001±1,93a 3,6591±0,3b 3,4983±0,37 4,2678±0,09 p<0,05 

Grup 3 6,4226±1,79a 4,4111±0,86 bY 4,1335±0,21 4,4465±0,18 p<0,05 

 p>0,05 p<0,05 p>0,05 p>0,05  

*Takip edilen günlerdeki (grup içi) farklar küçük harf (a,b.c,d) örneklem günündeki fark (gruplar arası) büyük harf 
(X,Y,Z) ile gösterilmiĢtir. 
 

Hematolojik Bulgular 
Sunulan çalıĢmada tüm değerler Tablo 2 ve Tablo 3‟ 
de verilmiĢtir. WBC değerleri Kontrol grubunda 0. 
günden 15. güne kadar artıĢ göstermiĢtir. Grup 2‟de 0. 
günden 15. güne kadar azalma göstermiĢtir. Grup 
3‟ün WBC değerlerinde bir değiĢiklik tespit edilemedi. 
En düĢük WBC değerleri Kontrol grubunda 
(7,01±0,17 109/L) 0.gün, Grup 2 „de (6,88±1,11 
109/L) 15.gün ve Grup 3‟te (13,51±2,55 109/L) 
7.gün tespit edilmiĢtir. WBC değerlerin zaman 
içerisinde değiĢiminde istatistiksel bir fark tespit 
edilemedi (p>0,05). Grupların zamanla değiĢimleri 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark tespit 
edilemedi (p>0,05) (Tablo 2). 

GRAN değerleri Kontrol Grubunda 0. günden 7. 
güne kadar azalmıĢ, 7. günden 15. güne kadar 
artmıĢtır. Grup 2 ve Grup 3‟te 0. günden 15. güne 
kadar azalma göstermiĢ olup, en düĢük GRAN 
değerleri Kontrol Grubunda (3,28±0,38 109/L) 7. 
gün, Grup 2‟de (2,38±0,50 109/L) ve Grup 3‟te 
(5±1,36 109/L) 15. gün tespit edildi. GRAN 
değerlerinin zamanla değiĢimi istatistiksel olarak 
anlamlıdır (p<0,05). Grupların zamanla değiĢimleri 
arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olup, Grup 
3 Kontrol grubundan farklıdır (p<0,05) (Tablo 2). 
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Tablo 2. Kontrol Grubu, Grup 2 ve Grup 3‟ün Hematolojik Değerleri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Takip edilen günlerdeki (grup içi) farklar küçük harf (a,b.c,d) örneklem günündeki fark (gruplar arası) Büyük harf 
(X,Y,Z) ile gösterilmiĢtir. 
 
 
ÇalıĢmamızda MCH değerleri tüm gruplarda 0. 
günden 15. güne kadar azalma göstermiĢtir. En düĢük 
MCH değerleri Kontrol Grubunda (12,68±0,24 pg), 
Grup 2‟de (13,45±0,40 pg), Grup 3‟te (11,76±0,52 
pg) tespit edildi. MCH değerlerinin zamanla değiĢimi 
istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0,05). Grupların 
zamanla değiĢimleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olup, Grup 3 ve Kontrol grubundan 
farklıdır (p<0,05).  
ÇalıĢmamızda diğer hematolojik parametreler arasında 
istatistiksel olarak anlamlı bir fark tespit edilemedi 
(p>0,05) (Tablo 3). 
ÇalıĢmada kullanılan buzağılardan 3, 7 ve 15. günlerde 
alınan gaita örneklerinden yapılan hızlı test kitlerinden 
hepsi hastalık yönünden negatif sonuç vermiĢtir.

 
 
 
 

 

 

 0.gün 7.gün 15.gün P 

 

WBC 

(10 
9/L

) 

Kontrol 7,01±0,17a 9,08±0,59 12,91±1,19a P>0,05 

Grup 2 10,2±2,96 9,31±1,75 6,88±1,11b P>0,05 

Grup 3 14,33±1,81b 13,51±2,55    14,41±1,63b P>0,05 

P P<0,05 P>0,05 P<0,05  

 

LENF 

(10 
9/L

) 

Kontrol 2,18±0,11 5,18±0,36
a 

7,78±0,94
a 

P<0,05 

Grup 2 2,63±0,35 2,66±0,24
b 

3,85±0,51
b 

P<0,05 

Grup 3 3,4±0,51 5,56±0,99
a 

8,15±1,16
a 

P<0,05 

P P>0,05 P<0,05 P<0,05  

 

MON 

(10 
9/L

) 

Kontrol 0,48±0,06 0,7±0,08 1,06±0,09
a 

P>0,05 

Grup 2 0,76±0,15 0,81±0,18 0,58±0,07
b 

P>0,05 

Grup 3 0,96±0,17 1,28±0,28 1,26±0,18
a 

P>0,05 

P P>0,05 P>0,05 P<0,05  

 

GRAN 

(10 
9/L

) 

Kontrol 4,4±0,12
a 

3,28±0,38 3,9±0,21 P<0,05 

Grup 2 6,76±0,53
b 

5,83±1,59 2,38±0,50
a 

P<0,05 

Grup 3 9,96±1,34
b 

6,66±1,50 5±136
b 

P<0,05 

P P<0,05 P>0,05 P<0,05  

 

LENF % 

(%) 

Kontrol 30,6±1,37
a 

57,08±3,09
a 

59,3±1,59 P<0,05 

Grup 2 23,9±1,52
b 

33,73±6,32
b 

57,31±1,63 P<0,05 

Grup 3 23,58±2,09 42,78±5,68 55,88±3,16 P<0,05 

P P<0,05 P<0,05 P>0,05  

 

MON % 

(%) 

Kontrol 7,31±0,28 7,71±0,34 9,38±0,88 P<0,05 

Grup 2 7,43±0,76 8,9±0,28 9,08±0,77 P<0,05 

Grup 3 6,9±0,90 9,33±0,53 8,96±0,71 P<0,05 

P P>0,05 P>0,05 P>0,05  

 

GRAN % 

(%) 

Kontrol 62,11±1,35 35,2±2,84 29,06±1,61 P>0,05 

Grup 2 68,26±2,20 124,15±64,63 33,86±2,52 P>0,05 

Grup 3 69,51±2,95 47,88±5,23 35,15±2,81 P>0,05 

P P>0,05 P>0,05 P>0,05  

 

RBC 

(10
12/L

) 

Kontrol 7,39±0,33 6,69±0,39 6,99±0,36 P>0,05 

Grup 2 7,18±0,35 7,25±0,70 8,24±0,32 P>0,05 

Grup 3 8,2±0,53 7,36±0,67 7,54±0,73 P>0,05 

P P>0,05 P>0,05 P>0,05  

 

HGB 

(g/dL) 

Kontrol 11,41±0,64 9,21±0,69 9±0,61 P<0,05 

Grup 2 10,53±0,39 10,08±1,01 11,2±0,77 P<0,05 

Grup 3 12,01±1,33 10,18±1,03 9,08±1,19 P<0,05 

P P>0,05 P>0,05 P>0,05  
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Tablo 3. Kontrol Grubu, Grup 2 ve Grup 3‟ün Hematolojik Değerleri 
 

HCT % 

(%) 

Kontrol 34,1±1,99 28,21±2,15 27,43±1,97 P>0,05 

Grup 2 31,23±1,11 31,11±4,17 31,51±1,75 P>0,05 

Grup 3 35,38±3,63 30,08±3,73 29,68±4,05 P>0,05 

P P>0,05 P>0,05 P>0,05  

 

MCV 

(fL) 

Kontrol 45,88±0,63 41,81±0,83 38,95±0,87 P<0,05 

Grup 2 43,06±1,02 42,13±1,73 38,21±0,68 P<0,05 

Grup 3 42,88±1,74 40,43±1,43 33,7±6,07 P<0,05 

P P>0,05 P>0,05 P>0,05  

 

MCH 

(pg) 

Kontrol 30,66±6,86 13,7±0,34 12,68±0,24 P<0,05 

Grup 2 14,51±0,37 13,9±0,16 13,45±0,40 P<0,05 

Grup 3 14,46±0,70 13,71±0,32 11,76±0,52 P<0,05 

P P>0,05 P>0,05 P>0,05  

 

MCHC 

(g/dL) 

Kontrol 33,5±0,13 28,48±4,28 33,48±0,66
a 

P>0,05 

Grup 2 33,51±0,17 33,31±1,14 35,21±0,43
a 

P>0,05 

Grup 3 33,81±0,46 34,3±1,42 30,66±0,27
b 

P>0,05 

P P>0,05 P>0,05 P<0,05  

 

RDW % 

(%) 

Kontrol 21,51±0,23
a 

13,86±2,12 15,4±0,10 P<0,05 

Grup 2 16,8±0,09
b 

17,03±0,32 16,36±1,01 P<0,05 

Grup 3 19,7±1,25 16,15±0,42 15,15±0,13 P<0,05 

P P<0,05 P>0,05 P>0,05  

 

PLT 

(10
9/

L) 

Kontrol 365,68±11,82 1163±70,69 919,83±111,21 P<0,05 

Grup 2 441,66±36,09 1316,83±80,69 410,33±149,98
a 

P<0,05 

Grup 3 345±58,57 1159,33±153,52 1121±166,73
b 

P<0,05 

P P>0,05 P>0,05 P<0,05  

 

MPV 

(fL) 

Kontrol 6,1±0,08 5,5±0,10 5,08±0,16 P<0,05 

Grup 2 5,6±0,17 5,23±0,14 4,91±0,07 P<0,05 

Grup 3 6,01±0,37 5,18±0,29 5,38±0,11 P<0,05 

P P>0,05 P>0,05 P>0,05  

 

PDW 

 

Kontrol 16,88±0,11 16,21±0,06 15,58±0,09 P<0,05 

Grup 2 16,5±0,15 16,2±0,14 16,46±0,34 P<0,05 

Grup 3 16,76±0,18 16,35±0,14 15,55±0,07 P<0,05 

P P>0,05 P>0,05 P>0,05  

*Takip edilen günlerdeki (grup içi) farklar küçük harf (a,b.c,d) örneklem günündeki fark (gruplar arası) Büyük harf 
(X,Y,Z) ile gösterilmiĢtir. 
 

TARTIŞMA 
 

Ruminantlar Sindesmokorial plasenta yapısına 
sahiptirler ve gebelik sırasında anneden fetusa 
immunoglobulin aktarımı yoktur. Bu sebeple 
buzağılar agamaglobulinemik veya 
hipogamaglobulinemik olarak doğar. Kolostrum ve 
daha az olarak da sütle doğumdan sonra gerekli 
immunoglobulinleri alırlar (Arda, 1994). 
ÇalıĢmamızdaki tüm buzağılardan, doğumdan 0. 
(doğum günü) gün alınan kan serum IgG düzeyleri, 
takip eden üçüncü güne kadar düĢmekte, üçüncü 
günden sonra ise yükselmektedir. Doğumu takiben ilk 
16 hafta süresince buzağılarda ölüm oranlarının 
belirlendiği bir araĢtırmada, 3479 buzağının %5‟i bu 
süre içerisinde ölmüĢ ve ölen buzağıların %3,2‟sinde 
yetersiz pasif transfer gözlenmiĢtir (Tyler ve ark., 
1999).  Yapılan saha araĢtırmalarında pasif transfer 
yetmezliğinin sürü genelinde %10 oranlarında 
gözlemlenen bir sorun olduğunu göstermektedir. 

Yönetimin kötü olduğu iĢletmelerde bu oran %40‟lara 
kadar çıkabilmektedir. Kolostrum ile yeterli 
seviyelerde immunoglobulin alan buzağılar ile 
kıyaslandığında, pasif transfer yetmezliği görülen 
buzağıların ölüm oranı 10 kata kadar artmaktadır. 
Enfeksiyöz nedenlerde ölen buzağıların %90‟ında 
pasif transfer yetmezliği olduğu bildirilmiĢtir (Abel 
Francisco ve Quigley, 1993). ÇalıĢmamızda kullanılan 
kontrol ve çalıĢma gruplarındaki buzağıların takip 
edilen süreç içerisinde hastalanmamalarının iyi bakım 
Ģartları ve iĢletmede süregelen koruyucu hekimlik 
hizmetleri ile iliĢkili olduğu düĢünülmektedir. 
Buzağıların immun sistemi doğumdan sonraki 
yaklaĢık 10. günde kendi immunglobulinlerini 
üretmeye baĢlar ve 2 aylık yaĢa geldikleri zaman 
normal plazma immunoglobulin seviyesine ulaĢırlar 
(Rick, 2005). Waldner ve Rosengren (2009) serum 
IgG konsantrasyonlarındaki düĢüklüğün ve yetersiz 
kolostrum alımının buzağı sağlığı ve yaĢama Ģansı 
üzerine negatif etkisi olduğunu bildirmiĢlerdir. Aynı 



198 

 

çalıĢmada bağırsaklarda bulunan enterositlerde 
immuoglobulinlerin sadece doğumdan sonraki ilk 36 
saatte emildiğini; bu durumun da serum 
immunoglobulin konsantrasyonunu doğumdan 
sonraki 36. saat dolaylarında pike ulaĢtırdığını 
bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmamızdaki buzağılarda serum 
IgG seviyelerinin, grup gözetmeksizin doğumdan 
sonraki üçüncü güne kadar düĢmesi kolostrum kalitesi 
ile ilgili, üçüncü günden sonra IgG seviyelerinin 
yükselmesinin sebebi ise buzağıların immun 
sistemlerinin aktive olmaya baĢlaması olabileceğini 
düĢünmekteyiz.  
Serum IgG seviyeleri düĢük olan buzağılarda ölüm 
riskinin dört kat daha fazla olduğu tespit edilmiĢtir 
(Osame ve ark., 1991; White, 1993). Bir çalıĢmada 
(Selim ve ark., 1995) serum IgG konsantrasyonları 
düĢük olan neonatal buzağılarda ölüm oranı %11,7 
iken, yüksek olanlarda %1,7 bulunmuĢtur. Yapılan 
çalıĢmalarda ishal teĢhis edilmiĢ buzağıların total 
immünoglobulin, IgG ve IgM seviyeleri ile kontrol 
grubundaki hayvanlar arasında istatiksel olarak önemli 
farklılıklar bulunduğunu, hasta hayvanların bir 
kısmının immünoglobulin seviyelerinin kontrol grubu 
ile aynı olduğunu bildirmiĢlerdir (BaĢoğlu ve ark., 
1999; Ġstanbulluoğlu, 1978; Osame ve ark., 1991; 
Selim ve ark., 1995; White, 1993). BaĢoğlu ve ark. 
(1999) buzağılarda serum immunoglobulin 
seviyelerinin belirlenmesinin önemli olduğunu, ancak 
serum immunoglobulin seviyeleri normal olan 
hayvanların da hastalanabileceğini ifade etmiĢlerdir. 
ÇalıĢmamızda kontrol ve çalıĢma gruplarının IgG 
seviyeleri 3. güne kadar düĢüĢ göstermektedir. En sert 
düĢüĢ kontrol grubunda gözlemlenmekle birlikte; 15 
günlük klinik takip sonucu 3. gün değerleri haricinde 
diğer değerler önceki çalıĢmalar ile paralel 
seyretmektedir.  
Gruplardan periyodik olarak alınan gaita örnekleri 
hızlı test kiti ile incelendiğinde testlerin hepsi hastalık 
yönünden negatif sonuç verdiği gözlemlendi. Bu 
durumun koruyucu hekimlik ve sürü yönetimi ile de 
ilgili olabileceği düĢünülmektedir. 
Tam kan sayımı uygulayıcı hekimlerin bir tedavi 
protokolü belirlemek ve prognoz hakkında fikir 
yürütebilmek için klinik muayeneden sonra en önemli 
yardımcısıdır (Jones ve Alison, 2007). Bir parametre 
ya da hematolojik profilin değerlendirilebilmesi için 
benzer gruplardan sağlıklı hayvanların daha önce 
ölçülmüĢ referans değerlerine ihtiyaç vardır. Bu 
referans değerler belirlenirken genotipik değiĢiklikler, 
yaĢ, cinsiyet, sürü yönetimi göz önüne alınmalıdır 
(Friedrichs ve ark., 2012). 
GeçmiĢ araĢtırmalar göz önüne alındığında 
buzağılarda oluĢturulan hematolojik profiller 
çoğunlukla etçil özellikleri güçlü ırklara mensup 
buzağılar için oluĢturulmuĢtur (Raleigh ve Wallace, 
1962; Adams ve ark., 1992; Egli ve Blum, 1998). Süt 
ırkları için yapılmıĢ çalıĢmalar HolĢtayn ırkı buzağılarla 
sınırlı kalmakadır. Tennant ve ark. (1974) yaptıkları 
çalıĢmada 61 Jersey ve 110 HolĢtayn- Friesian 
buzağıda doğumdan sonraki altı ayın hematolojik 

verileri sunulmuĢtur. Mohri ve ark. (2007) 32 Ġran 
HolĢtayn‟ı buzağıda doğumdan sonraki 12 haftada, 
haftalık olarak yaĢa bağlı hematolojik değiĢimleri 
incelemiĢlerdir.  
Ġshalli buzağılarda, enterite bağlı olarak WBC 
değerinde artıĢ gözlendiği bildirilmektedir (ġahal ve 
ark., 1994; Öcal ve ark., 2006). Buzağılarda doğumdan 
sonraki ilk üç ayda yapılan bir çalıĢmada WBC 
değerlerinin yetiĢkin referans aralıklarında olduğunu 
ve hayvandan hayvana değiĢen bireysel farklılıklar 
olabileceği belirtilmektedir (Mohri ve ark., 2007). 
ÇalıĢmamızda sunulan kontrol grubu ve grup 2‟ye ait 
WBC değerleri, paylaĢılan referans aralıklar içerisinde 
olup; grup 3‟e ait WBC değerleri referans değerlerin 
üzerindedir (Tablo 2). Doğum sonrası WBC‟nin, 
yetiĢkin referans değerlerinin üzerine çıktığı, zamanla 
referans değer sınırları içine düĢeceği rapor edilmiĢtir. 
(Zanker ve ark., 2001). Grup 3 içerisinde bulunan 
hayvanların klinik olarak hastalık belirtisi 
göstermemeleri ve 0. günden itibaren 15. güne kadar 
yüksek WBC değerlerine sahip olmaları nedeniyle bu 
yüksekliğin anlamlı olmadığı düĢünüldü. LENF 
değerlerindeki anlamlı farklılığın da grupların WBC 
değerleri arasındaki belirgin farklılıktan 
kaynaklandığını düĢünmekteyiz. Andersen (2003) 
deneysel olarak hafif dozlarda endotoksemi meydana 
getirilen hayvanlarda geçici bir lökopeni 
gözlemlendiğini, MON ve GRAN değerlerinin 
yükseldiğini; ilerleyen dönemde ise lökositozis 
Ģekillendiğini ve bu durumun kemik iliğinden köken 
alan olgunlaĢmıĢ lökositlerin kan dolaĢımına 
salınımıyla ilgili olabileceğini ve bu durumun da MON 
ve GRAN değerlerini yükselteceğini bildirmiĢlerdir. 
CoĢkun ve ġen (2012) buzağılarda deneysel olarak 
endotoksemi meydana getirilmesinden sonra 8 saat 
içerisinde lökopeni Ģekillendiğini, 18. saatten sonra ise 
lökositozis Ģekillendiğini bildirmiĢlerdir. ÇalıĢmamızda 
sunulan MON ve GRAN değerleri referans aralıklar 
içerisinde ölçülmüĢtür (Tablo 2). 
Panousis ve ark. (2018) yürüttükleri çalıĢmada ishalli 
buzağıların, sağlıklı buzağılar ile karĢılaĢtırıldığında 
RBC, HGB ve HCT değerleri yüksek bulduklarını 
belirtmiĢtir. Bir baĢka çalıĢmada; Kalınbacak (2003) 
ishal sonucu dehidrasyon teĢhisi konulmuĢ 12 
buzağıda, hasta hayvanların tedavi sonrası 4. saatte, 
RBC, HCT, HGB ve WBC değerlerinin düĢtüğünü 
bildirmiĢtir. Buzağılarda ishal sebebiyle hücre dıĢı sıvı 
hacminin azalması sonucu hematokrit düzeyi ve 
plazma protein düzeyinde artıĢ bildirilmektedir (Coles, 
1986; Knowles ve ark., 2000; Zanker ve ark., 2001).  
ÇalıĢmamızda sunulan RBC, HGB, RDW ve HCT 
değerleri literatür bilgilerle benzerdir (Tablo 2 ve 
Tablo 3). 
Panousis ve ark. (2018) yaptıkları çalıĢmada 
buzağıların yetiĢkinlere göre MCV değerleri %13,5; 
MCHC değerleri %5,2; MON değerleri %56,9 daha 
düĢük bulduklarını bildirmiĢlerdir. Ramin ve ark. 
(2014) Ģiddetli anemi olgularında ortalama HGB, 
RBC, LENF ve MCV değerlerinin azaldığını, MCHC 
değerlerinin arttığını bildirmiĢlerdir. Bangoura ve 
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Daugschies (2007) koksidiyoz enfeksiyonlarında MCV 
değerlerinin yükseldiğini bildirmiĢtir. Koçkaya ve 
ÖzĢensoy (2016) enteritiste MCV değerlerinin 
yükselmesinin sebebinin bağırsaklardan kaybedilen 
kan ve elektrolitler olabileceğini bildirmiĢtir. Turgut 
(2000), enfeksiyöz durumlarda trombosit 
yıkımlanmasına bağlı olarak PLT değerlerinin 
düĢtüğünü bildirmiĢlerdir. Koçkaya ve ÖzĢensoy 
(2016) koksidiyoz ile enfekte hayvanlarda HGB, HCT 
ve PLT değerlerinin bağırsaklardaki peteĢiyel 
kanamalardan dolayı düĢtüğünü bildirmiĢlerdir. 
ÇalıĢmamızda sunulan MCV, MCHC değerleri 
referans değerler aralığındadır (Tablo 3). PDW 
trombositlerin boyut ve hacminin nicel bir 
değerlendirmesidir ve reaktif trombositozis ile 
esansiyel trombositeminin ayrımında kısıtlı fayda 
sağlar (Threatte, 1993). MPW trombosit fonksiyon ve 
aktivasyonunu gösteren en önemli parametredir. 
MPW değerlerinin yükselmesi rejeneratif 
trombositopeniyi iĢaret eder (Abd Ellah, 2013). PLT 
değerleri birçok çalıĢmada (Bangoura ve Daugschies, 
2007; Koçkaya ve ÖzĢensoy, 2016; Panousis ve ark., 
2018; Ramin ve ark., 2014; Turgut, 2000) verilen 
aralıkların üzerinde olup, Knowles (2000) tarafından 
paylaĢılan referans aralık ile örtüĢmektedir. 
Hematolojik parametrelerin değerlendirilmesinde 
yetiĢkin sığırlar için verilen referans aralıklar ve 
buzağılara spesifik yapılan çalıĢmalarda ölçülen 
değerler dikkate alındığında; neonatal dönemdeki 
buzağıların hematolojik parametreleri stabil değerler 
olmayıp, dalgalanmalar göstermektedir. ÇalıĢmamızda 
elde ettiğimiz hematolojik veriler de bununla 
örtüĢmektedir (Tablo 2 ve Tablo 3). 
 

SONUÇ VE ÖNERİLER 
 

Sunulan çalıĢmamızın sonuçları göz önüne alındığı 
zaman; immun sistemi desteklemek amacıyla oral yol 
ile tek doz verilen iki imunomodülatörün, yenidoğan 
buzağıların serum IgG seviyeleri üzerine etkileri 
olduğu tespit edildi. Grupların 3. güne kadar IgG 
seviyeleri düĢmekle beraber, bu düĢüĢ kontrol 
grubuna nazaran çalıĢma gruplarında daha hafiftir. 
GeçmiĢ araĢtırmaların ağırlıklı olarak Holstein ırkı 
buzağılarda yapıldığı göz önüne alındığı zaman 
simental ırkı buzağılarda yapılan bu çalıĢmada; 
grupların zaman içerisindeki değiĢimleri ve gruplar 
arasında meydana gelen anlamlı farklılıkların daha 
detaylı incelenmesi ve bu farklılıkların neonatal 
buzağılar üzerine olan etkilerinin açığa çıkarılması için 
bu konuda daha fazla sayıda çalıĢma yapılması faydalı 
olacaktır. 
 
Çıkar Çatışması: Yazarlar, çıkar çatıĢması olmadığını 
beyan eder. 
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